
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 16 EM 27 DE ABRIL DE 2011 
 

 
 

1

   
O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
048/11 LEONARDO BANDEIRA REZENDE 25810 
049/11 VINICIUS OFFREDE DOS SANTOS 25811 
050/11 JULIO HERMES VENTURA DA COSTA 25812 
051/11 ARGEMIRO TAVARES JUNIOR 25813 
052/11 THIAGO LESSA DOS SANTOS 25814 
054/11 BRUNA MEATO DE VARGAS 25815 
055/11 CARLOS ALEXANDRE AMBRUSSEZI CARVALHAL 25816 
057/11 NATALIA DE SOUZA SALOMÃO 25817 
059/11 CHARLES DA SILVA MARQUES 25818 
063/11 HUMBERTO E SILVA RIBEIRO DE LIMA 25819 
464/03 OSCAR RODRIGUES JUNIOR 25820 
066/11 KELLY CRISTINA PINTO SILVA 25821 
067/11 ALINE NAVEGA BIZ 25822 
068/11 ENEIDE MAIA DE CASTRO 25823 
071/11 LEANDRO FREITAS TELES 25824 
074/11 TIAGO COUTO BERRIEL 25825 
075/11 CECILIA MACHADO BERRIEL 25826 
076/11 PAULO MARCOS ATELLA DE CASTRO 25827 
077/11 ANDREA PEREZ PINTO DA SILVA 25828 
078/11 MARIZA CEZIRA CAMPAGNER 25829 
080/11 DANIEL RIBEIRO MATOS TIBURCIO 25830 
081/11 DANIEL VIEIRA DE FREITAS 25831 
082/11 ROSANE REGIS VILELLA OUVERNEY 25832 
105/11 FERNANDA COLONEZI MILAGRES 25833 
106/11 RODRIGO OTÁVIO BARBOSA CAMBA 25834 
107/11 BRUNO GOMES PEREIRA LEITE 25835 
108/11 HELENA PELLEGRINI NICODEMUS 25836 
109/11 MARCIO PEREIRA DUARTE NUNES 25837 
110/11 NEEMIAS ALBERT DE SOUZA 25838 
117/11 FERNANDO HENRIQUE TAVARES 25840 
118/11 ANDRÉ AUGUST SOUZA HERZOG 25841 
121/11 WOLFF FERNANDES GADELHA 25842 
211/01 KAREN DEBERG REIS WELBERT 25843 
124/11 MARÍLIA ANGELO TAVEIRA CARVALHO 25844 
126/11 ELIANE PATRÍCIA MESQUITA MARTINS 25845 
128/11 TEINA MOREIRA DA SILVA BARBOSA 25846 
129/11 BRUNO FERREIRA DE OLIVEIRA 25847 
146/11 THAIS KRUTMAN REZENDE 25849 
150/11 NILO DEBS SPAGNOL 25852 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 16 EM 27 DE ABRIL DE 2011 
 

 
 

2

 
ART. 2° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O 
DIPLOMA ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

086/08 BRENO KOOGAN LORCH 24845 
285/08 MARCELO CLAUDINO DA CONCEIÇÃO 25030 
235/09 TÂMYLLA MAYANNE MESSIAS DA COSTA MELO 25380 
240/09 ISRAEL CARBONE DE CARVALHO 25385 

 
ART. 3° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

053/11 JULIANA CARREIRO DE OLIVEIRA 00394 
060/11 TATIANA FIGUEIREDO THOMAZ 00395 
064/11 EDUARDO PROCHNIK DE CARVALHO PEREIRA 00396 
065/11 ERIKA RODRIGUES JORDÃO 00397 
069/11 BRUNO AZEVEDO DE MACEDO 00398 
073/11 HELENA RIVEIRO FERNANDES 00400 
079/11 ROSANA CARVALHO PIMENTEL 00401 
104/11 MEIRYELLE DOS SANTOS 00402 
133/11 CAIO VERAS SEREJO 00403 
139/11 LAIS GABRIELA DE SOUZA DA SILVA 00404 

 
ART. 4° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

011/11 OITIS CONSULTORIA ECONÔMICA E FINANCEIRA LTDA 03270 
418/10 TRAPEZUS GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03271 
056/11 FORECAST ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 03272 
116/11 PROGREDIR CONSULTORIA DE INVESTIMENTOS LTDA 03274 
127/11 ATUAL GESTORA DE RECURSOS LTDA 03275 
088/11 LOPES E CAMPOS ASSESSORIA ECONOMICA LTDA 03276 

 
ART. 5º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

215/81 LUIZ CARLOS SAMPAIO PERNAMBUCO 12061 
155/84 WANDERLEY RODRIGO DE FREITAS 14075 

 
ART. 6° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

559/68 JOAO CARLOS DE QUEIROZ 03688 
824/69 ANTÔNIO LUIZ PINTO DE BESSA 04188 
297/72 MURILO GUIMARÃES 05707 

2008/72 JOSÉ CARLOS DA CUNHA ALVIM 06074 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 16 EM 27 DE ABRIL DE 2011 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
702/75 JOSÉ AUGUSTO MARTINS PASTOR 07796 
13/78 LUIZ CARLOS DE SOUZA NASCIMENTO 09890 

381/81 JOSE ROBERTO CORREIA SOEIRO 12009 
1581/81 JOÃO RENILDO JORNADA GONÇALVES 12549 

807/83 LUIZ ANTONIO FARIAS DE MACEDO 13640 
295/84 JOSÉ LUIS FERNANDES DE AZEVEDO 14181 
046/86 EDIVALDO CARNEIRO RODRIGUES 15463 
530/86 MARTA MARIA TOLEDO SOBRAL 15746 
244/86 ALEXANDRE D'ALMEIDA E SILVA 15770 
783/87 CARLOS AUGUSTO DIAS DE CARVALHO 16414 
168/01 CARLOS MARTINS DE MELLO 22484 
269/06 ADRIANA TABOAS MELLO 24292 

 
ART. 7º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

444/83 EMANOEL DE JESUS DA SILVA 14277 
1535/87 ALEXANDRE TREVEZA 16737 

106/93 OSVALDO RODRIGUES JUNIOR 19657 
354/99 MÔNICA NASCIMENTO DA SILVA 22026 
444/00 TATIANA GALVAO ORNELLAS 22347 
375/03 RONALDO MEDEIROS DE BAKKER 23526 
470/06 LUIZ CLAUDIO PIRES ESTIMA 24431 
461/10 PEDRO CARSTENS PENFOLD 25756 

 
ART. 8º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

249/99 NAZIR DE SOUZA MACEDO 21970 
 
ART. 9° – HOMOLOGAR A(S) TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

454/88 FRANCISCO JOSÉ CARVALHO CRUZ 17179 
 
ART. 10 ° HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR NÃO 
APRESENTAR O DIPLOMA ORIGINAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

025/07 FLAVIA COELHO BRANCO JUNQUEIRA FERRAZ 24497 
188/08 ORLANDO DE ARAUJO VILELA SALES 24936 
067/09 ANTONIO CARLOS DE JESUS ASSUMPÇÃO 25222 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 16 EM 27 DE ABRIL DE 2011 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
707/86 FLÁVIO JOSÉ RIBEIRO DA COSTA 15855 

 
ART. 12° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
514/61 ROBERTO COSTA 01696 
617/70 JOSÉ BORGES DA FONSÊCA JUNIOR 04545 
330/84 JOÃO AUGUSTO MARIÚ 14114 
578/90 AMAURY NUNES DE BRITO 18608 

1674/87 JOSE DE ANCHIETA PALMEIRA GOMES 19002 
058/92 EDGARD FELIPE MARTINS DE ABREU 19260 
165/93 MARCOS FAERMAN 19685 

 
ART. 13° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

338/69 WILSON VIEIRA PASSOS 04202 
1365/75 DEVANIR COUTINHO DA SILVA 08101 

 
ART.14° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

177/66 MARCELLO DE MICCO DUQUE ESTRADA MEYER 02924 
 
ART. 15° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DA ISENÇÃO DAS ANUIDADES, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

743/67 FLAVIO MOUTINHO QUADROS 03380 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE 
REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

549-F/97 UNIVERSAL - LANK IND COMERCIO IMP. E EXPORTACAO LTDA 02740 
503-F/98 RECTE ASSESSORIA LTDA 02885 

193/99 GRM SERVICOS TECNICOS LTDA 02945 
528/01 RIO BONITO CONSULTORIA LTDA EPP 03098 

 
SALA DAS SESSÕES 27 DE ABRIL DE 2011 

 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a).  Arthur Câmara Cardozo 
 

 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


